EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA SIMULADO DE MÚLTIPLAS VÍTIMAS

PROCESSO SELETIVO PARA ALUNOS DOS CURSOS DE FÁRMACIA,

ENFERMAGEM, MEDICINA E PSCICOLOGIA DO CENTRO UNIVERSITÁRIO

FAMINAS PARA O SEGUNDO SEMESTRE DE 2024.

A FAMINAS Muriaé, em parceria com o curso de farmácia, enfermagem,

medicina e psicologia, torna público o presente edital para a realização do

Simulado de Múltiplas Vítimas. O evento visa proporcionar aos alunos uma

experiência prática e realista em situações de emergências envolvendo múltiplas

vítimas, aprimorando suas habilidades e conhecimentos em atendimento

emergencial.

1. DATA E LOCAL DO EVENTO

• Data: 18 de outubro de 2024

• Horário: 06:00 às 12:00

• Local: Faculdade FAMINAS Muriaé, Av. Cristiano Ferreira Varella, 655 -

Muriaé, MG, 36880-000.

•

2. OBJETIVO

❖ Objetivo Geral:

• Desenvolver habilidades e competências no atendimento pré-hospitalar,

bem como entender o fluxo de atendimento pré e intra-hospitalar nas

situações que envolvam múltiplas vítimas.

❖ Objetivos Específicos:

• Capacitar os profissionais e acadêmicos para o atendimento ágil e seguro

durante uma emergência que envolva múltiplas vítimas. o

• Desenvolver as metodologias ativas no processo de

ensino/aprendizagem em situações de emergência.

• Propiciar o trabalho em equipe em situações de atendimento às urgências

e emergências.

• Aplicar o método START no atendimento de acidentes com múltiplas

vítimas.

• Potencializar o aprendizado do acadêmico da área de saúde ao inseri-lo

em um contexto em que terá que realizar, de maneira correta, os

procedimentos essenciais do protocolo de atendimento a diversas vítimas

em uma situação de emergência.

• Analisar a qualidade do atendimento pré-hospitalar oferecido pela equipe

a múltiplas vítimas com trauma simulado, avaliando-se à triagem das

vítimas simuladas pelo método START, tratamento inicial pelo método

mnemônico (ABCDE) e transportes das vítimas.

• Promover a integração ensino/serviço no processo de trabalho em

situações de urgência e emergência.

• Promover ações de integração do ensino, pesquisa e extensão no

processo de formação acadêmica.

3. PARTICIPANTES

Este evento é destinado exclusivamente aos alunos da FAMINAS regularmente

matriculados.

4. ATIVIDADES

Serão ao todo 260 vagas. E os participantes serão divididos em grupos e

participarão das seguintes atividades:

• 120 vagas para simulação de atendimento e triagem de vítimas

(preferencialmente para aqueles que estão em fases mais avançadas de

sua formação. Medicina: alunos do 9º ao 12º períodos e Enfermagem: 8º

e 10º Período), sendo 90 vagas para o curso de medicina, 30 vagas para

enfermagem.

• 60 vagas para vítimas (demais períodos e cursos da saúde);

• 20 vagas para monitores;

• 20 vagas para o curso de Farmácia;

• 20 vagas para o curso de Psicologia;

• 20 vagas para o curso Técnico em Enfermagem.

5. OBRIGAÇÕES DOS PARTICIPANTES

• Comparecer ao evento com antecedência, conforme cada função

Vítimas e monitores: 03 horas de antecedência;

Demais participantes: 1 hora e meia de antecedência.

• Utilizar o uniforme apropriado (calça jeans, blusa branca e calçado

fechado confortável) e os equipamentos de proteção individual fornecidos;

• Seguir as orientações dos coordenadores e instrutores durante o

simulado.

• Participar do treinamento teórico remoto e treinamento prático presencial.

6. DOS TREINAMENTOS

Os treinamentos serão divididos entre teórico e prático, sendo:

➢ Treinamento Teórico: 2 e 3 de outubro de 19:00 às 22:00. O treinamento

será feito via plataforma TEAMS e a sala que esse evento irá acontecer,

será enviada após a finalização das inscrições e confirmação da inscrição

de cada participante.

➢ Treinamento Prático: 04/10/24 para aqueles que tiverem 75% de

participação do treinamento teórico. Esse evento será realizado

presencialmente na Faminas das 17:00 às 22:00.

6. INSCRIÇÕES

• Período de Inscrição: De 11 a 25 setembro de 2024.

• Forma de Inscrição: As inscrições deverão ser realizadas

exclusivamente online através do formulário disponível no link a seguir:

https://www.even3.com.br/vi-simulacao-realistica-492472/

• Critério de Seleção: As vagas serão preenchidas por ordem de inscrição

e perfil dos inscritos para cada função validados pela coordenação.

• Taxa de inscrição: R$ 40,00.

7. CERTIFICADOS

Será emitido um certificado de participação com a carga horária de 50 horas para

todos os participantes que comparecerem e cumprirem as exigências deste

edital.

9. DISPOSIÇÕES FINAIS

A participação no Simulado de Múltiplas Vítimas implica na aceitação integral

das condições estabelecidas neste edital. A FAMINAS Muriaé reserva-se o

direito de realizar alterações na programação ou nas disposições deste edital,

caso necessário, mediante comunicação prévia aos participantes.

Fica acordado também neste presente edital a autorização do uso da imagem e

voz dos participantes para fins de divulgação e publicidade nas redes sociais e

demais meios de comunicação da faculdade FAMINAS, em caráter definitivo e

gratuito, constante em fotos e filmagens.

As imagens e voz poderão ser exibidas: parcial ou total, em apresentação

audiovisual, publicações e divulgações em redes sociais autorizadas das

instituições de ensino aqui citadas.

10. INFORMAÇÕES ADICIONAIS

https://www.even3.com.br/vi-simulacao-realistica-492472/

Para mais informações ou esclarecimentos, os interessados poderão entrar em

contato através do e-mail: extensao.mre@faminas.edu.br ou pelo telefone (32)

3729-7518.

Situações não previstas no Edital serão decididas pela Comissão Organizadora

do evento.

Muriaé, 11 de setembro de 2024.

Comissão Organizadora

VI Simulado de Múltiplas Vítimas da FAMINAS Muriaé

mailto:extensao.mre@faminas.edu.br